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Abstrakt

Vliv chladové adaptace neboli otužování na organismus je znám už desetiletí. Její pozitivní

nebo negativní vliv se odvíjí především od intenzity a doby trvání. Při nižších teplotách velmi

často dochází k poškození organismu. Naproti tomu ve studiích s otužilci byl zjištěn pozitivní

vliv na kardiovaskulární systém jedinců. Velmi málo literárních prací se věnuje

energetickému metabolismu a apoptóze v srdeční tkáni za podmínek chladové adaptace.

V této práci byl využit model s mírnějšími podmínkami chladové adaptace (10ºC±1), aby

nedocházelo k poškození experimentálních zvířat a porovnání výsledků mezi kontrolní,

chladovou a regresní skupinou potkanů. V pokusu byly využity metody elektroforézy

a Western blotu. Cílem této práci bylo zjistit, zda můžeme pozorovat rozdíly hodnot

u vybraných cílových genů HIF. Dalším cílem bylo zjistit a porovnat rozdíly zvolených pro-

apoptotických a anti-apoptotických markerů.

Klíčová slova: chladová adaptace, srdce, energetický metabolismus, HIF, apoptóza

Abstract

Cold adaptation and her effects has been known for many decates. Positive or negative impact

depends especially on its length and strength. The lower temperature can very often cause the

stress for organism. On the other hand in expreriment with long-term adapatation were found

positive consequences on cardiovascular system. We found the lack of studies devoted to the

energy metabolism and apoptosis in heart tissue during long-term cold adaptation. In this

work we used a model with milder conditions of the adaptation (10ºC±1), so there wouldn´t

be damage of the experimental animals. We compared the resuls betwen control, cold and

regressive group of rats. In this expreriment we used methods of electrophoresis and Western

blot. The target of the work was found if we can find any differences betwen chosen HIF

targeted genes. The next goal was to detect the differences betwen chosen pro-apoptotic and

anti-apoptotic markers.

Keywords: cold adaptation, heart, energetic metabolism, HIF, apoptosis
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Seznam zkratek

ADP – adenosindifosfát

AIF – apoptózu indukující faktor

ANT – translokátor adeninových nukleotidů

ARNT – aryl-hydrokarbonová jaderná translokáza

ASK1 – kináza regulující apoptotický signál

ATP – adenosintrifosfát

Bad – z anglického Bcl-2 associated agonist of cell death

Bak – z anglického Bcl-2 homologous antagonist/killer

Bid – z anglického BH-3 interacting domain death agonist

BAX - z anglického Bcl-2 associated death promoter

Bcl-2 – z anglického B-cell lymphoma

Bid - z anglického BH-3 interacting-domain death agonist

CAD – kaspázou aktivovaná DNáza

CARD – kaspázová aktivační doména

CASP – kaspáza

CED3 – protein smrti

cFLIP – buněčný inhibitorový protein

CK/PCr – fosfokreatinový shuttle

CKB – kreatinkináza mozková

CKM – kreatinkináza svalová

Cr – kreatin

DIABLO – z anglického direct IAP-binding protein with low PI

DD – doména smrti

DISC – smrt indukující signální komplex

DED – efektorová doména smrti

ER – endoplazmatické retikulum

FADD – Fas asociovaná doména smrti

G6P – glukóza-6-fosfát

HIF – hypoxií indukovaný faktor

HK – hexokináza

JNK – z anglického c-Jun N-terminal kinase

IAP – inhibitory apoptózy

ICE - interleukin konvertující enzym
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ILS – laktózový shuttle

IL-1β – interleukin 1β

I/R – ischemické-reperfuzní poškození

KO – knockout

LDHH/LDHB– laktátdehydrogenáza B

LDHM/LDHA – laktátdehydrogenáza A

MAPKKK – mitogen-aktivovaná kináza kináza kináza

MCT – monokarbonátový transportér

MEF 2 – specifický kardiogenní transkripční faktor (myocyte-specific enhancer binding

faktor 2)

MOMP – permeabilizace vnější mitochondriální membrány

mPTP – mitochondriální pór přechodné propustnosti

mtCK – mitochondriální kreatinkináza

MyoD – myogenní faktor D

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

p38 – mitogen aktivovaná proteinkináza

PAS - z anglického Per-Arnt-Sim

PCr - fosfokreatin

PHD – prolyl-hydroxyláza

RIPK – receptor interagující proteinkináza

ROS – reaktivní formy kyslíku

SMAC – z anglického second mitochondria derived aktivator of caspases

TNFα – tumor nekrotizující faktor α

TNFR – receptor tumor nekrotizujícího faktoru

TRADD – TNFα asociovaná doména smrti

UCP – rozpřahující protein

VDAC – potenciálně závislý aniontový kanál

VHL - von Hippel-Lindau protein

XIAP – X-vázaný inhibitor apoptózy
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1. Úvod

Chladová adaptace budí zájem již celá staletí, především od znovuobjevení vodoléčby

Sebastianem Kneippem a Vincenzem Priessnitzem v 19. století. Její pozitivní účinky na

imunitní a vaskulární systém jsou ovlivněny především intenzitou a dobou působení chladu.

Studium buněčných a molekulárních mechanismů na srdeční tkáni vlivem chladové adaptace

není v literatuře příliš zastoupeno, práce se začínají objevovat až v posledních letech. Na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy má studium chladové adaptace dlouhodobou

tradici především díky doc. RNDr. Vybíralovi, CSc. a jeho práci na otužilcích. Při pokusech

s chladovou adaptací kolem 0-4ºC bylo ovšem u experimentálních zvířat pozorováno

poškození vylučovací soustavy. Z tohoto hlediska byl hledán model, ve kterém by došlo

k eliminaci těchto jevů. Pro tuto práci byl zvolen model s mírnějšími podmínkami chladové

adaptace, který byl zpracovaný v diplomové práci Marvanové (Marvanová A., 2015).

Vycházíme také z práce s využitím tohoto modelu, kde došlo ke snížení velikosti infarktu po

ischemicko-reperfuzním zásahu (Vebr P., 2016).

Chladová adaptace má nepřehlédnutelný vliv na srdce a jeho činnost skrze aktivaci

adrenergního systému (Šimečková et al., 2000). U akutní chladové expozice nalézáme

zvýšené riziko kardiovaskulárních chorob. S využitím chronické chladové adaptace

předpokládáme zvýšení kardioprotektivních mechanismů. Tyto mechanismy většinou souvisí

s aktivací hypoxií indukovaného faktoru (HIF). Předkládaná práce se zaměřuje jaký vliv má

chladová adaptace na energetický metabolismus a apoptózu v srdeční tkáni. V první části

sledujeme změny zastoupení u vybraných cílových genů HIF, který je hlavním regulátorem

reakcí při sníženému přísunu kyslíku do tkání. V druhé části se zaměříme na možné změny

v množství pro-apoptotických a anti-apoptotických markerů v srdeční tkáni vystavené

chladové adaptaci.
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2. Literární přehled

2.1. Chladová adaptace

Chladová adaptace neboli otužování a jeho příznivé účinky na zdraví člověka jsou

známy již celá staletí. Průlomovým milníkem bylo především znovuobjevení vodoléčby

Sebastianem Kneippem a Vincenzem Priessnitzem v 19. století. Udržování stálé tělesné

teploty neboli homoiotermie patří k typickým znakům savců, kteří věnují spoustu energie na

její udržení. Chladovou adaptaci můžeme rozdělit na akutní a chronickou. Při akutním

poklesu teploty dochází ke zvýšení vasokonstrikčních, koagulačních a zánětlivých markerů

(Cai et al., 2016). Chlad tedy působí jako stresor a je spojen se zvýšenou aktivitou sympatiku

(Jánský et al., 2007), což má za následek zvýšení srdečního tepu a krevního tlaku (Jánský

et al., 1996). Dlouhodobým vystavením chladu dochází ke spuštění morfologických

a biochemických změn jako reakce na snahu udržet teplotu v normální hladině (Cadena and

Tattersall, 2014). Tím také dochází ke zvýšení tolerance na chlad, postupem času jsou

poplachové mechanismy nahrazovány adaptačními (Vybíral et al., 2000). U jedinců můžeme

pozorovat zvýšení aktivity imunitního systému a celkovou odolnost (Jánský et al., 2007).

Důsledky, ať už pozitivní nebo negativní, tedy záleží především na stupni chladové expozice,

její délce a živočišném druhu (Cadena and Tattersall, 2014).

Na základě prací s otužilci lze obecně pozorovat tři mechanismy/úrovně podílející se

na rozvoji chladové adaptace (Janský et al., 1996). Izolační adaptaci, kde například dochází ke

zvýšení tepelné ochrany vasokonstrikcí. Hypotermní adaptaci, kdy práh nástupu odezvy je


[…]


podmínkami (10±1°C), vycházející z práce Marvanové, kde nebylo zjištěno poškození

experimentálních zvířat. Za těchto podmínek bylo také zjištěno posílení endogenních

mechanismů srdce.

V první části našeho výzkumu jsme zjišťovali hodnoty exprese vybraných cílových

genů HIF. U hodnot CKB a LDHA jsme zaznamenali výrazný pokles oproti kontrolním

skupinám, což potvrzuje náš předpoklad, že v chladové adaptaci nedochází k aktivaci HIF.

Výsledek také naznačuje především oxidativní využití glukózy. U izoformy CKmt jsme

naopak zaznamenali nárůst hodnot, z čehož můžeme usuzovat, že buňka má dostatek ADP pro

dýchací řetězec, který tedy není chladovou adaptací ovlivněn. Naopak zvýšené hladiny CKmt

ukazují nižší pravděpodobnost otevření MPTP, což značí snížené riziko indukce apoptózy.

I u izoformy HK2 jsme zaznamenali signifikantní nárůst hodnot, který pravděpodobně působí

protektivně, neboť zvyšuje vstup glukózy do buněk. Následně při přeměření exprese všech

komplexů dýchacího řetězce nebyly zjištěny žádné rozdíly, z čehož můžeme usuzovat, že se

nemění množství mitochondrií v buňkách a jejich biogeneze.

V druhé části jsme poté měřili hodnoty proteinové exprese pro-apoptotických a anti-

apoptotických faktorů, jelikož jsme předpokládali protektivní vliv chladové adaptace na

srdeční tkáň a tedy snížení aktivace apoptotických drah. Tento předpoklad se nám potvrdil,

neboť z naměřených hodnot můžeme u pro-apoptotických faktorů (CASP3, CASP8, BAX

a ASK1) pozorovat pokles u chladově adaptované skupiny. Stejně tak poměr BAX/Bcl-2,

který je hlavním indikátorem spuštění apoptózy, také klesal. Naopak anti-apoptotický faktor

Bcl-2 nezaznamenal žádné rozdíly mezi skupiny.

Závěrem můžeme říct, že chladová adaptace s mírnějšími podmínkami nesouvisí

s aktivací HIF, ale zároveň pozitivně ovlivňuje aktivaci apoptózy, snížením aktivity pro-

apoptotických faktorů. Do budoucna si kardioprotektivní mechanismy vznikající působením

chladu rozhodně zaslouží naši pozornost a další studium.
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10. Přílohy:

1A Příprava vzorků
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1B Složení roztoků

Složení homogenizačního média HM1, 10 ml pH 7,4:

1. 16,04 mg TRIS (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 9,52 mg EDTA (dodané společností SIGMA)

3. 2,92 mg EDTA (dodané společností SIGMA)

4. 0,86 g sacharóza

5. 1 tableta inhibitory proteáz

6. 200 µl complete inhibitors 50x koncentrované

7. 7,71 mg DTT (dithiotreitol)

Složení homogenizačního média HM2, 10 ml:

1. 3 g močoviny

2. 1,55 g thiomočoviny

3. 45 mg tetrasodium pyrofosfátu dekahydrátu

Všechny komponenty byly smíchány a doředěny 2-merkaptoethanolem na 10 ml mQ H2O.

Složení gelů:

AA – 30% akrylamigový roztok (dodané společností SIGMA)

TRIS pufr pH 8,9

1. 9,1 g TRIS (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA) + 345 µl TEMED (dodané

společností SIGMA) bylo rozpuštěno v mQ H2O. Následně bylo upraveno pH pomocí

HCl na hodnotu 8,8 a doplněno na 100 ml.

TRIS pufr pH 6,8

1. 10,462 g BIS-TRIS (dodané společností SIGMA) + 345 µl TEMED (dodané

společností SIGMA) bylo rozpuštěno v mQ H2O. Následně bylo upraveno pH pomocí

HCl na hodnotu 6,8 a doplněno na 100 ml.

Na 2 gely 10% dělící gel 5% zaostřovací gel

H2O 3,57 ml 2,62 ml

AA 3,34 ml 0,83 ml

Tris 8,9 2,5 ml 0

Tris 6,9 0 1,25 ml

SDS 0,1 ml 0,05 ml

APS 0,5 ml 0,25 ml
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SDS – sodium dodecyl sulfát (dodané společnosti SERVA)

APS – ammonium persulfat 60 mg do 5 ml mQ H2O (dodané společností P-lab)

DTT - dithiotreitol

Složení elektrodového pufru, 1l:

1. 30,3 g TRIS (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 144 g Glycin (dodané společností SIGMA)

3. 10 g SDS (dodané společností SERVA)

Navážené množství bylo rozpuštěno v 1l mQ H2O. Před použitím byl roztok naředěn

v poměru 1:9 – pufr: mQ H2O.

Složení Towbin pufru – blotovací pufr, 1l:

1. 3,03 g TRIS (25mM) - (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 14,4 g Glycin (192mM) - (dodané společností SIGMA)

Navážené množství bylo rozpuštěno v 500 ml mQ H2O. Následně přidáno 200 ml methanolu

(dodané společností PENTA) a doplněno do 1 l mQ H2O.

Složení TBS, 5l:

1. 12,1 g TRIS (20mM) - (TRIZMA® base; dodané společností SIGMA)

2. 146,2 g NaCl (500mM) - (dodáno společností PENTA)

Navážené množství bylo rozpuštěno ve 4 l mQ H2O. Poté bylo upraveno pH na 7,5 a

doplněno mQ H2O do 5 l.

Složení TTBS, 1l:

Před použitím bylo do 1 l TBS přidáno 500 µl Tween 20 (dodáno společností SIGMA)
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