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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Barbora Pospíšilová

Název práce: Energetický metabolismus a apoptotické markery v srdci potkana adaptovaného
na chlad

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): RNDr. Daniela Horníková, Ph.D:

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.: Barbora Pospíšilová byla platným členem našeho

týmu. Pracovala vždy samostatně, pravidelně konzultovala své výsledky a nikdy neodmítla
pomoc svým kolegům. Při sepisování své diplomové práce pracovala zcela samostatně a vždy
se snažila začlenit mé připomínky.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): výborně

Datum vypracování posudku: 3.9.2017

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1
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